СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

РЕШЕНИЕ

от ОЧ1 ■ 2025 с. Барятино

О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального района «Барятинский район»

от 11.02.2025 № 266 «О передаче осуществления
части полномочий по решению вопросов местного
значения от органов местного самоуправления
муниципального района «Барятинский район»
органам местного самоуправления сельских

поселений «Село Барятино», «Село Сильковичи»,
«Деревня Крисаново-Пятница», «Деревня Асмолово»,
«Деревня Бахмутово»

Руководствуясь частью 2 статьи 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Калужской области от 28.12.2023 № 439-03 «О преобразовании всех поселений
входящих в состав муниципального района «Барятинский район», путем объединения и
создания вновь образованного муниципального образования с наделением его статусом
муниципального округа и о внесении изменений в отдельные законы Калужской
области», Уставом муниципального района «Барятинский район», Совет депутатов
муниципального района «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Приложение к решению Совета депутатов муниципального района
«Барятинский район» от 11.02.2025 № 266 «О передаче осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения от органов местного самоуправления
муниципального района «Барятинский район» органам местного самоуправления
сельских поселений «Село Барятино», «Село Сильковичи», «Деревня Крисаново-
Пятница», «Деревня Асмолово», «Деревня Бахмутово», изложить в новой редакции
(Прилагается);

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяется на право

Глава муниципальног
района «Барятинский

зникшие с 1 января 2025 года.

Л.А. Ластикова

ш к  Приложение
к решению-Совета Депутатов

муниципального района
«Барятйнский район»

от Ж  tty.MXS-No <№Ь

ПРОЕКТ
СОГЛАШЕНИЯ О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО

РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

с.Барятино «______»_______________20___г.

Управа муниципального района «Барятинский район» в лице Руководителя Управы
муниципального района «Барятинский район»__________________________________ ,
действующего на основании Устава муниципального района "Барятинский район",
именуемая в дальнейшем «Район», с одной стороны, и администрация сельского
поселения __________________ в лице Главы администрации сельского поселения
____________________________________, действующего на основании Устава сельского
поселения ___________________________, именуемое в дальнейшем «Поселение», с
другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения являются действия его Сторон,
направленные на осуществление части полномочий по решению вопросов местного
значения.

1.2. Район передает следующие полномочия, а Поселение принимает к своему
ведению:

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения (в части
содержания мест захоронения);

- дорожная деятельность в части содержания автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения, вне границ населенных пунктов
поселения, в границах сельского поселения.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Район имеет право:
Осуществлять контроль за исполнением Поселением полномочий, а также за

целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетные
трансферты) и материальных ресурсов, в порядке, предусмотренном пунктом 5
настоящего Соглашения.

Получать от Поселения в порядке, установленном пунктом 5 настоящего
Соглашения, информацию об использовании финансовых средств (межбюджетные
трансферты) и материальных ресурсов.

2.2. Район обязан:

Передать Поселению в порядке, установленном пунктом 3 настоящего Соглашения,
финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию полномочий,
предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

Передать Поселению материальные ресурсы, необходимые для реализации
полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, в порядке,
установленном пунктом 4 настоящего Соглашения.

Осуществлять контроль за исполнением Поселением переданных в соответствии с
пунктом 1 настоящего Соглашения полномочий, а также за использованием Поселением
предоставленных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и
материальных ресурсов, в порядке, установленном пунктом 5 настоящего Соглашения.

Предоставлять Поселению информацию, необходимую для осуществления
полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

2.3. Поселение имеет право:
На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего

Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Районом в порядке,
предусмотренном пунктом 3 настоящего Соглашения.

На обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения,
необходимыми материальными ресурсами, предоставляемыми Районом в порядке,
предусмотренном пунктом 4 настоящего Соглашения.

Запрашивать у Района информацию, необходимую для осуществления полномочий,
предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

Приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить
исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, при
непредставлении финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета
муниципального района.

2.4. Поселение обязано:
Принять от Района в тридцатидневный срок со дня подписания настоящего

Соглашения материальные ресурсы, предусмотренные пунктом 4 настоящего
Соглашения, необходимые для реализации полномочий, предусмотренных пунктом 1
настоящего Соглашения.

Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1 настоящего Соглашения, в
соответствии с зребованиями действующего законодательства.

Обеспечивать целевое использование материальных ресурсов и финансовых средств
(межбюджетных трансфертов), предоставленных Районом, исключительно на
осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

Представлять Району ежеквартальный отчет о ходе исполнения полномочий,
использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных
ресурсов.

3. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов,
необходимых для осуществления передаваемых полномочий

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий,
предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, предоставляются Районом
Поселению в форме межбюджетных трансфертов (объем межбюджетных трансфертов по
каждому передаваемому полномочию определен в Приложении).

3.2. Ежегодный размер межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета
Района в бюджет Поселения на осуществление данных полномочий, определяется при
принятии бюджета муниципального района на очередной финансовый год.

3.3. Финансовые средства (межбюджетные трансферты), предоставляемые для
осуществления полномочий, перечисляются ежемесячно.

3.4. В случае нецелевого использования финансовые средства (межбюджетных
трансфертов) подлежат возврату в бюджет муниципального района.

3.5. Вышеуказанные финансовые средства, не использованные до конца текущего
года, используются для исполнения тех же полномочий в следующем году (при наличии
соответствующего соглашения).

4. Порядок передачи материальных ресурсов

4.1. Для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего
Соглашения, Район не претендует на материальные ресурсы и имущество, которые
необходимы для осуществления каждого из указанных в п. 1 настоящего Соглашения
полномочий, и которые находятся на момент заключения настоящего Соглашения в
собственности Поселения.

4.2. В переходный период до регистрации права собственности на имущество,
которое необходимо для осуществления каждого из указанных в п. 1 настоящего
Соглашения полномочий, Поселение вправе безвозмездно использовать указанное
имущество для исполнения данных полномочий.

5. Контроль за исполнением полномочий

5.1. Контроль за исполнением Поселением полномочий, предусмотренных пунктом
1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления Району
ежеквартальных отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых
средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов.

5.2. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются правовыми
актами органов местного самоуправления Района.

6. Ответственность за нарушение настоящего Соглашения

6.1. В случае нарушения настоящего Соглашения (его неисполнения или
ненадлежащего исполнения) одной из Сторон другая сторона вправе вынести
предупреждение о неисполнении или ненадлежащем исполнении настоящего
Соглашения.

6.2. В случае нецелевого использования финансовых средств, перечисленных в
целях осуществления полномочий, их неперечисления, неполного или несвоевременного
перечисления, и иных нарушений установленного законодательством и (или) настоящим
Соглашением порядка перечисления и использования финансовых средств, Стороны
несут ответственность (включая финансовые санкции), установленную Бюджетным
кодексом Российской Федерации и иными законодательными актами Российской
Федерации.

6.3. Убытки, ставшие следствием неисполнения обязательств по настоящему
Соглашению, возмещаются по дополнительному соглашению Сторон либо в судебном
порядке.

6.4. Неиспользуемые или используемые не по целевому назначению материальные
средства, переданные Поселению, подлежат возвращению в собственность Района.

7. Срок действия

7.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01
января 2025 года, и действует до 31 декабря 2025 года.

7.2. В настоящее Соглашение по взаимному согласию Сторон или в соответствии с
требованиями действующего законодательства могут быть внесены изменения и (или)
дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их
подписания Сторонами.

7.3. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:
- нецелевого использования Поселением финансовых средств (межбюджетных

трансфертов), предоставляемых в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего
Соглашения;

- непредставлении финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета
МР «Барятинский район»;

- принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления
полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

7.4. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при
исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке,
предусмотренном действующим законодательством.

7.5. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному
экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

8. Юридические адреса и подписи сторон

Пояснительная записка

к проекту Решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» «О
внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального района «Барятинский
район» от 11.02.2025 № 266 «О передаче осуществления части полномочий по решению

вопросов местного значения от органов местного самоуправления муниципального района
«Барятинский район» органам местного самоуправления сельских поселений «Село

Барятино», «Село Силъковичи», «Деревня Крисаново-Пятница», «Деревня Асмолово»,
«Деревня Бахмутово»

Справка о состоянии законодательства

Принятие данного Решения регулируется:
- частью 2 статьи 47 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-Ф3.

Перечень
муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию, в связи
с принятием Решения

Необходимо перезаключить соглашения о передаче осуществления части
полномочий с администрациями сельских поселений.

Финансово-экономическое обоснование к проекту Решения

Бюджетные ассигнования в виде межбюджетных трансфертов предусмотрены,
в бюджете муниципального района «Барятинский район».